Hinc ergo proficiscitur, Primo, quod apud Augustinum esse liberum arbitrium, & esse aliquam hominis vel Angeli voluntatem seu volitionem, pro ipsdem prorsus usurpantur. Nimirum quia iuxta doctrinam eius apertissime traditam, voluntas seu volitio & libera voluntas idem sunt, sicut velle & libere velle, & impossibile sit ut velle non sit liberum. Patet hoc, primo, ex ipso illo libro tertio de libero arbitrio uberrime. Cum enim difficultatem illam evadendam suscepisset, quomodo

Lib. 3 de lib. arbit. c. 3.

Lib. 2 de Augustinum c. 5.

Ret. 1. p. 22.

Cap. 27.

LIBERUM ARBITRIUM

lib. 2. de lib. arbit. cap. 12.

fit voluntas libera, ubi tam inevitabilis apparet necessitas præscientiæ, nihil aliud probat capite tertio, quam Deum ex ipsa hypothefi quæ tractatur, præscire voluntatem, hoc ipso vero præscire liberam voluntatem; quia non esset voluntas si non esset in nostra potestate, seu si non fieret cum volumus. Hoc vero, & aliud nihil, est esse liberam voluntatem. Secundo, quia in libris itidem de Civitate Dei, ubi totis viribus arbitrij libertatem cum præscientia divina conciliat adversus Tullium qui eam labefactare disputatione detestabili nitetur, hoc unicuique tantum ait, Deum præscire quæ faciunt, & tamen aliquid homines voluntate sua seu volendo facere, quod non fieret, si nollet: quod perinde est, ac si diceret, hoc ipso quo volunt est, etiam liberum arbitrium, quia non nisi libere volumus: Nos, inquit, adversus istos sacerdotes ausus atque impios, & Deum dicimus omnia scire, antequam fiant, & voluntate nos facere quæ quibus nobis non nisi volentibus fieri sentimus & noverimus. Et iterum adversus imaginationes ac metum Tullij, qui verebatur ne præscientia perimeret libertatem, ideoque homines ut faceret liberos, fecit sacrilegos: Nec tamen, inquit, ne ideo non voluntate faciamus, quod voluntate, id est, volendo facimus, quia ad nos facturos ille præscivit, cuius præscientia falli non potest. Et paulo inferius: In his angustiis Cicero coarctat animam religiosam, ut unum eligat e duobus, aut esse aliquid in nostra voluntate, aut esse præscientiam futurorum. Quæ sanè Augustini disputatio irivola & inanis est, si voluntas ille possit quæ non sit libera. Statim quippe respondebitur, voluntates illas quas Deus præcivit non esse liberas voluntates, sed necessitarias. Corruit igitur funditus Augustini responso, nisi illo fundamento fulciatur, quod ipse tam opotose, ut supra vidimus, in libris de libero arbitrio collocaverat; quod nulla omnino voluntas præsciri possit à Deo, quin hoc ipso sit libera, cum hoc ipso sit voluntas, ideoque hoc ipso in hominis potestate, quia fit cum vult. Quæ de causa generalissime dicit alibi: Semper est autem in nobis voluntas libera, sed non semper est bona. Nam revera illam ipsam esse basin totius disputationis istius cum Cicero, in libris de Civitate Dei, quæ fuerat antea in libris de libero arbitrio, inde manifestum est, quod eodem modo etiam hic, esse in voluntate, & in libero arbitrio voluntatis, pro ipsa usurpet. Nam argumentum Ciceronis adversus præscientiam cum protulisset, inde concludit: Quæd si ista est, nihil est in nostra potestate, nullum est arbitrium voluntatis, nulla de libertate voluntatis facta mentione, de qua tota Ciceronis erat difficultas. Et infra torquens & reciprocans aliquoties idem argumentum, subinde concludendo repetit, nihil esse in nostra voluntate, & rursum, nihil in arbitrio voluntatis. Quæ sanè ratio est, cur in universis operibus Augustini liberum arbitrium, & voluntatis arbitrium, & voluntas, pro ipsa omnino indifferenter usurpentur, sicut supra exemplis declaravimus & innumeris facile ostendi potest: idque præ-

A cipue in illis ipsis locis, ubi ex professio liberum voluntatis arbitrium & liberam voluntatem astruere, adversus Manichæorum deliria, & adversus præscientiæ necessitatem, & factorum impietatem, vel etiam adversus Pelagianas calumnias nititur. Nam in libro de Gratia & libero arbitrio, cum demonstrandum suscepisset, esse liberum voluntatis arbitrium, inter argumenta, cætera & unum illud format, quod ipsa quodammodo nominatim voluntas conveniatur humana, quando dicitur: Noli vinci à malo: Qui vult venire post me &c. Ex quibus concludit: Nempe ubi dicitur, noli hoc, & noli illud, & ubi ad aliquid faciendum vel non faciendum in divinis momentis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium. Nam per hoc eum nihil aliud velle, nisi opus fiat voluntate, satis inde patet, quod statim adijcit: Neque cum aliquid se, unquam Deum operatur, alienet hoc à propria voluntate (sicut Pelagiani intelligebant hoc per gratiam fieri:). Quando enim volens facit, tunc dicendum est opus bonum. Et paulo post: Vtique cui dicitur: Noli vinci, arbitrium sine dubio voluntatis eius conveniatur: velle enim & nolle propria voluntatis est. Quæ ratio cinatio manifeste eadem basi nititur, qua illa in libris de libero arbitrio, nempe quia si velle & nolle propria voluntatis est, necessario etiam in potestate est, quia fit cum volumus aut nolimus, & hoc ipso liberum est. Et nisi nitatur isto disputatio fundamento, non stringit neque Pelagianos, neque Adrumetinos Monachos, qui quando gratia defendere, negari exultabant liberum arbitrium. Statim enim resp. indebitur, gratiam efficere quidem ut opus fiat voluntate, sed non liberam voluntate. In Augustini autem sensu, conclusio solidissima est, omnibus argumenti machinis inconcussa, ut opte quæ in ipsa essentia voluntatis seu volitionis incumbit, ut jam aliquoties explicuimus.

Hinc proficiscitur secundo, ut sicut volitionem nostram liberam esse probat, quia est in nostra potestate & fit cum volumus, ita è contrario omne id non liberum sed necessarium esse docet, quod est extra potestatem, hoc est, quod fit cum non volumus, vel non fit cum volumus: Times quod estis noli erit, & non times quod si nolis non erit. Hoc est, times quod non est tibi liberum, scilicet mortem, & non times quod tibi liberum est, mortem scilicet æternam. Nam explicans quid dixisset: Times, inquit, mortem ad momentum venies nisi nolis: tunc penas in æternum, non venies, si nolueris. Multo magis est quod timere debes, & in potestate habes, ne veniat tibi quod times. Multo luculentius in illa disputatione supra citata contra Tullium, ubi voluntatis libertatem tueri nititur adversus necessitates factorum & præscientiæ, id solum perimere libertatem voluntatis docet, quod facit ut actio non sit in nostra potestate, hoc est, ut fiat nobis nolentibus. si autem fiat quando volumus, & non fiat quando non volumus, satis hoc ipso probatam esse putat arbitrij libertatem: Si necessitas nostra à illa dicenda est, quæ non est in nostra potestate, sed etiam si nolimus

lib. 2. de lib. arbit. cap. 12.

lib. 2. de lib. arbit. cap. 12.

lib. 2. de lib. arbit. cap. 12.

lib. 2. de lib. arbit. cap. 12.

lib. 2. de lib. arbit. cap. 12.

lib. 2. de lib. arbit. cap. 12.

lib. 2. de lib. arbit. cap. 12.

lib. 2. de lib. arbit. cap. 12.

scilicet id quod potest, sicut est necessitas mortis, manifestum est voluntates nostras, quibus recte vel peccatam vivitur sub tali necessitate non esse. Multa enim facimus. QUA SI NOLLEMUS non utique faceremus. Quo primitus pertinet & IPSVM VELLE. Nam SI VOLVIMVS EST; SI NOLEMVS NON EST. Non enim vellemus si nollemus. Ecce eandem iterum contradictionis absurditatem sequi tradit, si voluntas esset sub necessitate, hoc est, si non esset libera, nempe quod volendo nollemus. Nam hoc ipso non est in potestate nec liberam nobis, quod sit nobis nolentibus, sicut hoc ipso est in potestate & liberum quo sit nobis volentibus. Unde mox probans esse liberum nobis arbitrium, nihil aliud probat, quam aliquid à nobis volendo fieri, quod non fieret, si nollemus. Sic enim non esset in libero arbitrio, quia extra nostram potestatem, utpote quæ id volendo impedire non posset.

Lib. 4. de Civ. Dei, cap. 10. Sunt igitur, inquit, nostræ voluntates, scilicet libera nulla necessitate libertatem adimere con-

fricta, ut nullis interjectis præcellerat, & ipse facerent quicquid volendo facimus, quod non fieret, si nollemus. Et mox, ut probet etiam tunc superesse libertatem arbitrij, cum voluntas potentiore voluntate præceditur, ne possit implere quod velit, non aliud profert nisi etiam tunc superesse voluntatem (seu volitionem) quæ non potest aliud esse quam voluntas: Nam

ibidem.

si voluntas tantum esset, id est, nudum velle, nec posset quoddam velle potentiore voluntate impediretur. Nec sic tamen voluntas nisi voluntas esset, nec aliter, sed citius esset, qui velle nisi non posset implere quod vellet. Quod similiter, ut de alijs argumentis Augustini supra declaravimus, nihil omnino ad propositum facit, imò non sine insigni absurditate producit, si fieri potest, ut voluntas adsit quæ non sit libera. Sed si secundum illud immobile Augustini principium, tanta

A sedulitate tot locis ad versus omnes penè haereticos quibuscumque luctatus est, traditum & inculcatum, omnia intelligantur, quemadmodum rerum evidentia & nexu nos compellente intelligere cogimur, quod videlicet hoc ipso aliquid liberum sit, quod est in potestate, & hoc ipso in potestate, quod sit cum volumus, hoc ipso vero extra potestatem arbitrij & non liberum, quo sit cum nolimus; mirabilis appareret in ejus disputationibus contextus rerum. Respondent extrema primis, media utrisque, omnia omnibus, & rationationes ejus manent insolubiles. Quæ sane ipsissima ratio est, cur non solum Augustinus, ut supra diximus, liberum arbitrium nihil aliud nisi voluntatem esse definiat, sed sanctus Damascenus apertissime dicat, quod Patres liberum arbitrium voluntatem esse definiunt. Quæ sane tam ipsius Damasceni quam Augustini & aliorum doctissimorum Patrum mens, multo lucidius ex his patefiet quæ mox de necessitate docturi sumus. Hoc interim admonitum lectorem velim, nos cum voluntatem dicimus, non hoc isto nomine intelligere quod illis motibus indeliberatis subiacet, quibus subito concupiscimus, irascimur, trepidamus, antequam ratio vigilet; sed id quod motibus istis resistit aut cedit, hoc est, ipsum illum supremum apicem, cujus est irruentibus undecumque motibus præbere nutum suum, sive assentiam sive dissentiam. Nam illi motus, secundum Augustini mentem, non in ipso mentis apice qui illis supereminet, sed in inferiore quadam ejus parte tumultuantur, ipsamque voluntatis apicem ad se, sive in malo sive in bono blandiendo, aut aliter afficiendo trahunt, aut retrahunt. Tunc enim velle aut nolle dicimus, non cum illis motibus percellimur, sed cum illis assentimus aut dissentimus.

CAPVT SEXTVM.

Duplex necessitas Augustino, coactionis, & simplex seu voluntaria. Illa, non hæc repugnat libertati.

IA M videndum est, quo pacto ad libertatem arbitrij se habeant necessitas in sententia Augustini, ex qua tanquam opposita libertati multo clarius intelligetur, quo pacto libertatem arbitrij accipiendum esse velit. Duplex autem in doctrina ejus necessitas reperitur, una quæ operatur effectum suum ethi nolis, seu quantumcumque renitantis, altera qua simpliciter necesse est aliquid fieri sine renitente voluntatis. Prima illa necessitas, quæ sit aliquid ethi nolis, semper apud Augustinum opponitur voluntati. Impossibile est enim ut id quod sit voluntate nostra, fiat nobis etiam nolentibus; & e contrario, ut id quod sit necessitate seu nobis nolentibus, fiat nostra voluntate. Testimonia istius acceptionis plurima & passim obvia sunt: Hinc illa, Deus omnia bona facit voluntate, nihil mali pa-

Lib. 2. de Gen. contra Manich. cap. ult.

A titur necessitate. Cuius enim voluntas superat omnia, nulla ex parte quicquam sentit invitus. Et in Epistolis: Hostem pugnantem necessitas perimat, non voluntas. Et in Psalmis: Præstet nobis Deus ut bene serviamus. Nam velimus volumus (id est, necessitate) servi sumus: & tamen si volentes sumus, non necessitate sed charitate, id est, bona voluntate, servimus. Et in Psalmum trigésimum, ponit necessitatem nesciendi cor alterius & nostrum: Quid iam dicam de necessitatibus ipsius mortalitas? *In Psal. 103.* Mori necesse est & nemo vult. Nemo vult quod necesse est. Nemo vult quod erit velit noluit. Dura necessitas, nolle quod non potest evitare. Et contra Faustum: Hoc autem eum (Christum) voluisse ideo certum est quia hoc fecit qui nihil necessitate, sicut Deus reseruit, faceret sed omnia voluntate. Et in tractatibus in Joannem: Ut omnes nascerentur ex Adam, nisi necessitatis fuit ex damnatione, nasci per Christum, voluntatis

Lib. 2. in Joannem.

Tract. 3. in Joannem.

100.

voluntatis est & gratia. Et quia voluntatis esse & potestatis, sed voluntate posse fieri & potestate, idem Augustinus dicit, quia hoc dicitur esse in potestate, quod facimus cum voluntas; Hinc et passim talis necessitas opponitur, non voluntati voluntati, sed & potestati, & consequenter (quod idem est Augustino) arbitrio libertati. Nam testans illud Christi: Potestatem habeo ponendi vitam meam, quo significavit mortem suam in sua libera voluntate esse, sic Augustinus: Non ergo mali necessitate potestatis & voluntate verbum caro factum est, & natus, & passus, & mortuus, & resurrexerat, nulla sua necessitate, sed voluntate & potestate. Et mox quid dicit inter necessitatem & voluntatem, exemplo eius declarat, qui invitatus in carcerem truditur, & eius qui intrat in potestatem voluntate: Nam ergo necessitatem patitur Deus, neque necessitate facti quae fuerit, sed summa & ineffabili voluntate & potestate. Et contra Faustum Manichaeum, Christum Dominum dicit affectiones humanas, tristitiam, gaudium, esuriam, sitim habuisse, sane non necessitate conditionis (scilicet natura mortalis) sed magister voluntate, & divina etiam potestate. Nam homo potest utque est voluit nascitur, est voluit contrariatur, est voluit dormit, est voluit esurit ac sitit: Ille autem omnia ista fecit, quia voluit. Sic etiam nascuntur homines atque patiuntur, non quia volunt, nec quod voluit: ille autem etiam illa quia voluit. Ecce clarissime expolitum, quid sit aliquid subire necessitate: scilicet etiam nolens, undecumque contingat ista necessitas, sive ex natura impetu, sive externa violentia. Quod egr. gic de lazar in libro octoginta trium qualithonum: Nec illa nos terret manus atque mepra calumnia, quia invidiose resistentes animi: Ergo sub necessitate positus fuit, si haec affectiones animi veras habuit: Facile quippe respondemus, ergo sub necessitate positus fuit, quia comprehensa, flagellatus, crucifixus, & mortuus fuit, ut tandem sine pertinacia, si voluit, intelligant, sic cum passiones animi, hoc est, affectiones, voluntati in dispensatione, veras tamen, ut placuit, suscepisse, quemadmodum passiones corporis, eadem dispensatione voluntate sine ulla necessitate suscepit. Quemadmodum nos non voluntate morimur, sic & non voluntate nascimur. Ille autem &c. Denique Augustinus huiusmodi locutionibus refertus est, quibus semper indicat, se necessitate opponere voluntati, ut ea sit necessitas, qua fit aliquid etiam nolens, ut de vita, morte, somno, esurie, siti, & similibus iam supra patuit.

Et quia talis necessitas huiusmodi est, ut nunquam cedat voluntati, sed potius eam renitentem velut pondus urgeat atque premat, hinc est, quod huiusmodi necessitatem se passim dominantem, prementem, pondus, & similibus nominibus vocet. Hinc in libris de libero arbitrio: Vbi natura necessitasque dominatur. Et contra Faustum, de necessitate fatali sic ille loquens quae nascente Christo apparuit, Non, inquit, ad decretum dominabatur. Et contra Lulianum: Nequa istum sub gravi necessitatis pondere ingemere. Et infra, Dicitur es Deum necessitate premi. Hac necessitate Angeli, non premin-

antur &c. Hinc est, quod necessitatem nunquam sine aliqua praestatione audeat usurpare in Deo, sicut ex duobus exemplis iam iam prolatis liquet, eo quod apud ipsum necessitas aliquid contra voluntatem sonet: Nec dicere videmus ideo Deum non voluntatem, sed necessitatem habere insitit, quia non potest velle peccare. Quae tamen phrasim, quia in alia significatione usurpatur, apud nos tritissima est. Et istam tunc temporis fuisse continuationem usurpationem ex eo perspicuum est; quod illo invidioso nomine, ut supra vidimus, haeretici dicerent Catholicos, ne affectiones humanas in Christo ponerent, ne sub necessitate esse videretur. Vnde Augustinus: Nec illa nos terret manus atque mepra calumnia, quia invidiose resistentes animi: Ergo sub necessitate positus fuit Christus. Vnde mox subiungit: Sicut ergo necessitate nomine nos nec illos qui quomodo vellet & sine verissima passione &c. sic & nos ipso nomine necessitatis nemini deierret a fide verissime affectans.

Ex quo fluxit & illud, quod veteres ad versus Arianos dimicantes, Deum Patrem negant filium suum tam ex necessitate quam voluntate generalis, qua tamen locutione nihil apud nos usitatum. Ambrosius: Sicut bonus Pater non aut ex voluntate aut necessitate, sed super utriusque, hoc est, natura, illa non generat ex voluntate aut necessitate Pater. Quam Ariatorum objectionem clarioribus verbis soluit Epiphanius dum dicit & in Anclorato & haereti xagelima nona, *ὁ θεὸς θεὸς ἐκ φύσεως, ἐκ φύσεως θεὸς, ἀλλ' ἐκ τῆς οὐσίας γεννητὸς*; Neque volens genuit neque nolens, sed in natura sua consilio superior est. Et eodem modo Augustinus libro decimo quinto de Trinitate, ab Arianis querentibus: Vtrum Deus volens an nolens, id est, necessitate genuerit, quare ipse vicissim, utrum Deus Pater volens an nolens, id est, necessitate, sit Deus, ut si responderent, nolens, sequeretur illa miseria &c. Cuius rei causa non est alia, nisi quod necessitas coactionem & vim & miseriam conjunctam habeat, & nolentem faciat, quod se passim Augustinus diversis locis indicat, & ex supradictis facile intelligi potest. Quod enim fit etiam nolens, praefecto coacte fit, quando non vis: Hoc certe, inquit, quod noluit servare legem, non a gente tenebrarum cogitur. Quod statim reddit: Hoc ergo quod in sortum voluntate est, ut noluit, peccatum est certe sine aliqua necessitate gentis tenebrarum. Et in libro de natura boni: Eligite utrum necessitate compulsus ut diligeret tenebras, an voluntate seducta. Haec ergo necessitas valde generalis est, & sub ea naturales omnes impetus comprehendit, qua non possunt volendo impediri. Nam & illi quantumcumque naturales sunt, renitente tamen voluntate, suum effectum operantur. Nam velit noluit, homo nascitur, vivit anima, nutritur, creseit, dormit, moritur. Ex quo fit ut quemadmodum necessitas & necessarium apud Augustinum, ita & natura & naturale opponatur voluntati & voluntario sive libero: Nulla culpa, inquit, deprehendi potest, ubi natura necessitasque dominatur. Hinc motum lapidis & animi, quo uterque deorsum

Lib. de nat. & grat. s. 16.

ib. 83. 99. q. 80.

ib. 4 de sic. 4.

Ep. ph. in Ancl. & haer. xxi. 97.

Aug. lib. 16. de Trinit. c. 20.

Lib. de nat. cum Felice

Lib. de nat. boni. 42.

Lib. 3. de lib. arbitrio. c. 1.

Lib. 3. c. 1.
Cont. Faust.
Cont. Jul.
Imp. 150

deorsum cadit, in eo discrepare docet, quod
lib. 7. de lib. arbit. c. 14. lapis naturalis est motus, animo vero iste involunta-
 rius. Et explicans quid hoc sit, naturale idem
 valere vult, quod non habere in potestate, hoc
 est, fieri etiam nolens. In eo, inquit, dissimilis est
ibid. motus animi & lapidis, quod in potestate non ha-
 ber lapis cohibere motum, quo fertur inferius, animas
 vero dum non vult, non va movetur. Et ideo lapis
 naturalis est, ille motus, animo vero voluntarius.
 Quam oppositionem inter naturale & volun-
 tarium, & quod voluntarium sit idem quod
 habere in potestate, seu fieri cum volueris,
 ibidem sepius videre licet. Hinc & in libro
lib. cont. Se- cundum c. 14. contra Secundinum: Erit ergo (consensus)
 aliqua natura, que nec anima naturali sit, quoniam
 si nolit non erit, nec illi malo, cui anima voluntate
 consentit. Et adversus Felicem Manichæum
 illa exponens verba Christi apud Mattheum:
 Aut facite arborem bonam &c. quibus liberum
 arbitrium convenitur. Cum ergo dicit, inquit,
 aut hoc facite, aut illud facite, potestatem indicat non
 naturam. Vbi per potestatem id significat,
 quod si in supra toties dixit, habere in potesta-
 te, seu facere si volueris, cum natura sit immu-
 tabilis, & operetur etiam nolueris. Hac de ge-
 nuino usu istius vocis (necessitas) tam pro-
 lixe cum tædio forsitan Lectoris explicata
 volui, ne cum nomen istud necessitatis au-
 diunt forte fallantur, sicut multos viros do-
 ctos falli certum est, qui cum necessitatem au-
 diunt, nihil aliud suspicari possunt, quam de-
 terminatorem ad unum, cum sit certissimum
 aliter ab Augustino & patre omnibus anti-
 quis scriptoribus usurpari. Quod usque adeo
 verum est, ut cum de illa necessitate sermo in-
 cidit, quæ significat nudam determinationem
 voluntatis ipsius ad unam partem, non audeat
 eam nomine necessitatis exprimere nisi ex-
 plicando quid sibi velit, ut infra ex ipsis
 testimonijs eius oportunior loco producen-
 dis patet.

Doctrina igitur Augustini est, necessitas item
 illam primam prout etiam naturam sic expli-
 cationem completur (nec aliud est respectu
 voluntatis, quam quædam vis aut violentia
 aut coactio, qua operatur id quod potest, etiam
 nolente voluntate, capitaliter repugnare liber-
 tati eamque funditus perimere, non autem illam
 necessitatem quæ est simul voluntaria, qua sci-
 licet simpliciter necesse est aliquid fieri non
 repugnante sed immutabiliter volente volun-
 tate. Mira videbitur S. hollæticis ista doctri-
 na, & tamen in Augustini principijs est indu-
 bitata. Quæ quamvis apertissime sequatur
 ex principijs iam prolatis, juxta quæ esse libe-
 rum arbitrium, non est aliud quam habere
 actum in sua potestate, & in potestate habere,
 non est aliud, quam fieri quando volumus,
 quod omnium maxime in quacumque volitione
 locum habet (quemadmodum instantissime
 docentem & inculcantem Augustinum au-
 divimus) operæ pretium tamen est, ipsum
 illum Doctorem proprijs verbis ex proprijs
 principijs id ipsum deducentem intelligere, ne
 quis forte aliquibus ratiocinationis præligijs